

Fukuyama tilbage i Aarhus

I november sidste år blev konferencen MatchPoints afholdt under stor mediebevågenhed. Konceptet bag konferencen var nyt, og den verdensberømte professor Francis Fukuyama var hovedtaler. I 2009 følges der op med et nyt MatchPoints seminar. HUMavisen har talt med arrangøren bag, og han løfter her lidt af sløret for, hvad vi kan forvente os

Da lektor Michael Bøss fra Institut for Sprog, Litteratur og Kultur i 2006 udgav bogen *Forsvar for nationen*, en bog om globaliseringens betydning for nationalstaten og nationsbegrebet, fik han lyst til at arbejde videre med bogens problematik ved at arrangere en konference, som forhåbentlig kunne afkaste en ny bog. Konferencen blev afholdt i 2007 og adskilte sig bl.a. ved, at den bragte erhvervsfolk, politikere, embedsmænd og forskere sammen for at debattere globaliseringen. Knap 650 deltog i konferencen, hvor hovedtaleren var ingen ringere end en af verdens mest indflydelsesrige intellektuelle, professor Francis Fukuyama fra Johns Hopkins University.

–Jeg sidder i øjeblikket og redigerer manuskripter fra en række af deltagerne til den bog, som skal udkomme næste år, og som også Fukuyama har skrevet et kapitel til, fortæller Michael Bøss. Han kan glæde sig over en anden sidegevinst ved MatchPoints, nemlig at det ved den lejlighed lykkedes at overtale Fukuyama til at lade sig tilknytte Aarhus Universitet som gæsteforsker for en tre-årig periode.

Da det i sin tid var Michael Bøss, der pressede på for at få Fukuyama tilknyttet Aarhus Universitet, føler han sig medansvarlig for at lave nogle arrangementer, hvortil den hyppigt citerede professor kan bidrage. Det første bidrag

som gæsteforsker bliver til næste MatchPoints 14.-15. maj 2009.

MatchPoints version 2.0

–Det kommende seminar har jeg givet titlen *Stories of Nationhood*, fordi jeg fik lyst til at arbejde med en anden side af globaliseringen denne gang, nemlig migration. Jeg mener, at vi kan lære noget om integrationsprocessen ved at se på tidligere tiders migrationer. Og jeg er specielt interesseret i at undersøge, hvordan indvandrernes egne fortællinger om sig selv spiller sammen med de fortællinger, de møder i det nye samfund, forklarer lektoren fra sit kontor i Nobelparken.

Det er også herfra, han har udviklet et forskningsprojekt om den narrative integration af danske og skandinaviske indvandrere i USA. Et projekt, der vil blive omtalt i forbindelse med seminaret næste år. På den måde kommer seminaret ikke til at stå alene, da det vil kunne bidrage til udviklingen af de teorier, der skal efterprøves i projektet.

Det kommende seminar adskiller sig også fra sidste års konference ved, at det denne gang udelukkende er inviterede talere, der kommer med oplæg.

–Der kommer mange internationalt kendte og højt estimerede forskere ud over selvfølgelig Fukuyama. Blandt andre kan jeg nævne de to politologer, professor Rogers M. Smith og professor Desmond King, vores "egen" specialist i integrationspolitik, professor Adrian Favell, og den store canadiske historiker Jack Granatstein, fortæller Michael Bøss, der også er glad for at kunne fortælle, at to fremragende historikere fra den hjemlige scene har meldt deres ankomst, nemlig Knud J.V. Jespersen og Bernard Eric Jensen.

Selv om der er tale om et rent akademisk seminar har emnet – indvandring og integration – en karakter, som gør, at det har høj aktuel relevans for det øvrige samfund. Og det er det, der er grundtanken bag MatchPoints - at skabe dialog mellem forskerne og det omgivende samfund, uddyber Michael Bøss.

Fokuseringen på indvandring, integration og dannelse af national identitet i et historisk perspektiv har fået Michael

Bøss til at samarbejde med Danmarks Forskerskole for Historie om arrangementet. Desuden støttes det af den nordiske forskerforening for Canada-studier, NACS, og – håber han - af fondspenge.

Deler Fukuyama

–MatchPoints arrangeres igen i år i et tæt samarbejde med universitetets ledelse og i god forståelse med dekanerne på Humaniora og Det Samfundsvidenskabelige Fakultet, der tilsammen "deler" Fukuyama i de næste tre år. Man kan således godt forestille sig MatchPoints 3, lyder vurderingen fra Michael Bøss, der fungerer som universitetets kontakt til Fukuyama og koordinerer hans aktiviteter.

Kræver det noget ekstra af dig?

–Det kræver, at jeg bruger en del af min tid på at holde mig ajour med alle de mange faglige områder, Fukuyama

Om konferencen

MatchPoints skal bidrage til at underbygge Aarhus Universitets renommé som et førsteklases universitet i en europæisk og global sammenhæng. Og ud over at få tilknyttet Fukuyama for en tre-årig periode og bogudgivelsen, så har arrangementet også ført andre synlige resultater med sig: Aarhus Universitet blev i sommer bedt om at være "akademisk partner" i forbindelse med en ny række prestigefyldte storkonferencer om globalisering i Estoril i Portugal. Blandt de andre akademiske partnere er Harvard University, Cambridge University, London School of Economics, Georgetown University, Jawaharlal Nehru University og Universidade de Sao Paulo. Michael Bøss er også blevet bedt om at sidde i en jury, som skal udpege en vinder af en ny stor bogpris (Estoril Global Issues Book-prize).

bevæger sig indenfor. Jeg skal jo helst kunne føre en fornuftig samtale med ham over et frokostbord, lyder det med glimt i øjet fra Michael Böss, der således har fået større indblik i "mislykkede stater", og hvordan man genopbygger dem. Det er et område, som lektoren ikke tidligere har beskæftiget sig med, men det har Fukuyama, der rejser rundt i hele verden og rådgiver på vegne af IMF (Den Internationale Monetære Fond og Verdensbanken). På den måde bliver den faglige horisont også hele tiden udvidet hos Michael Böss.

ank



Lars Kruse AU-Foto

Det første MatchPoints-seminar blev afholdt sidste år i november under stor mediebevågenhed og var med til at bekræfte indtrykket af Aarhus Universitet som et universitet af høj international klasse.